CAPUT XII.

Commissione manu Sanctissimi subscripta, impetrata contra aliquem cum clausula, (omnesque alios) an causa sit Ordinario remitenda, mortuo eore integra, contra quem nominatio fuerit impetrata. Et quid contra successores eius re integrā mortui, sub dicta clausula generali comprehenſi?

SUMMARIUM.

Commissionis cum clausula (omnesque alios) etiam subscripta propria manu Sanctissimi dubia, vallisim desiderare resolutionem in Senatu experimento cognovit. *Auctor, num. 1.*

Conveniens virtute clausula (omnesque alios) mortuo re integrareo, contra quem nominatio fuit impetrata commissio, & insuper citati, solent recurrere ad Senatum pro litterarum retentione, eorum causa remissione Ordinario in prima instantia, qui sic Decretum obtinere debent, num. 2.

Iurisdictio ex commissione contra aliquem nominatum in ea, quando per eius mortem re integrā expirat contra ceteros comprehensos sub clausula generali (omnesque alios) Doctores, & iuravaria sunt, num. 3.

Clausula (omnesque alios) tribuit Delegato iurisdictionem contra quilibet in commissione minime nominatos, num. 4.

Clausula (omnesque alios) virtute ultra expressè nominatos tres, vel quatuor aliꝝ dantaxat posse sunt etiam nominari, num. 5.

Ei horum quatuor novissima virtute clausula generalis conueniendorum exprimere tenetur impretrans in primo citatorio, num. 6.

Fraudibus ut occurrit, debet impetrans conueniendorum virtute clausula generalis nomina expressè dare, num. 7.

Iurisdictio Delegati est suspensa, & in aere, donec nominatio conueniendorum virtute clausula generalis fuit per imperatorem, num. 8.

Delegatus cavit iurisdictione, nec data videtur ante nominationem eorum, qui sunt in clausula generali comprehensi, num. 9.

Rescriptum corruit, mortuo comprehenso in clausula generali, antequam nominetur, num. 10.

Sub clausula generali (omnesque alios) qui nec citari, nec conueniri, nec in ea comprehensi dicuntur, num. 11. remissione.

Comprehensio sub clausula generali, decedente re integrā ante citationem expirat commissio, etiam manu Sanctissimi subscripta contra eiusdem successores, num. 12.

Textus in cap. significavit 36. de rescriptis singularis in proprio adducitur, num. 13, ubi multo DD. exornatur.

Commisso impetrata contra aliquem facta successorum, aut heredum expressione ad hos semper trahitur, num. 14.

Commisso impetrata contra dignitatem, vel Ecclesiam, etiam seniorino Prelatore integra contra Ecclesiam, & pro ea sustinetur, num. 15.

Commisso contra Prelatum etiam nomine proprio

expresso extenditur ad successorem, mortuo illo re integra, in materia concernente Ecclesiam, aut dignitatem, num. 16.

Commisso super materia non transmissibili ad successores, vel heredes, indistincte expirat mortuo quandocunque eo, contra quem fuit obiecta, num. 17.

Commisso non extenditur ad singularem successorem eius, contra quem fuit nominatum impetrata, num. 18.

Nisi in tribus casibus.

Primo nisi successor singularis scienter in vicium succederit, num. 19.

Secundo ubi anchor alienauit causa mutandi iudicium, num. 20.

Tertio quando contra singularem successorem nona alia emanauit commissio, num. 21.

Commisso ut valeat contra successores eius, exprefis in ea nominati in casibus, in quibus alias valeant ipsi conueniri, debuit impetrari viuente antecessore non aliter, num. 22.

Commisso contra aliquem nominatum impetrata, eoque decedente re integrā, an expiret contra heredes uniuersales, & iuravaria sunt, num. 23.

Et qui negariam opinionem sicut tenetur, ibid.

Commisso enim contra aliquem nominatum impetrata, eo decedente re integrā, expirare ipso iure contra heredes, verius offendit, & n. 24.

Commisso expirat mortuo eo contra quem impetratur, nisi prius fuerit citatus, ut heredes ex ea nequeant conueniri, num. 25.

Commisso expirat etiam contra heredes eius, contra quem impetratur, mortuo ante citationem, vel intra terminum datum in ea comparendum, num. 26.

Commisso contra Prelatum re integrā mortuo, non expirat, sed contra successorem in dignitate exercetur, num. 27.

Alexander Moneta hoc articulo declaratur, n. 28.

Successor, vel heres, ut conueniri queat coram indice defuncti, & non suo, requiratur, quod iudicium contra defunctum fuerit per citationem praeventum, num. 29.

Instancia inchoata cum defuncto per citationem continuatur in heredem, aut successorem, num. 30.

Clericus heres laici non conuenitur coram iudice laico defuncti, cum quo causa non fuit recepta, num. 31.

Clericus heres laici conuenitur coram iudice laico defuncti, praeuenta iam causa cum isto, & in Clericum transit instantia, & iudicium captum aliud, & passum, num. 32.

Laicus heres Clerici ligatur eadem instantia scripta contra Clericum coram iudice Ecclesiastico, num. 33.

Commisso contra heredes perpetuat, quando defunctus fuerit citatus, licet illi nondum fuerit contestata ante eius mortem, num. 34.

Instancia ut transeat contra heredes, aut successores, sufficit, ut fuerit scripta per citationem suam contra defunctum, num. 35.

Abbas doctrina conuinicit, supponit commisionem ex impetracione durare contra heredes in commissione nominati mortui tamen re integrā, num. 36.

Ante iurisdictionis exercitum, tempore per citationem, nec rescriptum perpetuat, nec iurisdictionis praeventa dicitur, num. 37.

Commisso contra aliquem nominatum non trahitur ad

Et de earum Reten.in Senatu 2.p.c 12. 281

ad eius heredes, aut successores uniuersales decedente Autore, re integrā, hoc est, ante citationem, num. 38.

Per commisionis presentationem solam iudici, nec iurisdictionis dicitur praeventa, nec res definit esse integrā, num. 39.

Commissionis presentatio habet vim libelli in summaris, secus in Ordinariis, num. 40.

Per solam intermissionem commissione a Principe, annales actiones, & iurisdictionis perpetuanas contra heredes eius, contra quem imperatur, n. 41.

Commissionis subscripta manu Sanctissimi, quia alia contra heredes, & successores eius, contra quem nominatum fuit impetrata, etiam mortuum, re integrā, non retinetur in Senatu, sed parti tradetur, ut coram Delegato suo ea viatur in prima instantia, num. 41. & 45.

Commissionis re integrā mortuo eo (contra quem imperatur) cum expiret contra eius heredes, vel eius, qui sub clausula generali (omnesque alios) comprehensio poterat conueniri etiam subscripta manu Sanctissimi; retinetur in Senatu, & causa heredum in prima instantia remittitur Ordinario, num. 44.

Commissionis principali resoluta, ipso iure resoluta simili qualitate subscriptionis in ea contenta, num. 45.

Non enim nullae sunt qualitates, nec qualitas potest subsistere sine subiecto, ibid.

Commissionis principali deficiente, aut resoluta resoluimus simili omnes clausulas, & cetera qualitates ab ea dependentes, num. 46.

Commissionis re integrā semel resoluta, etiam subscripta manu Pape contra heredes, nova alia est necessaria pariter subscripta, ut heredes coram Delegato conueniantur, num. 47.

Alias Senatus eorum causam remittit Ordinario in prima instantia, ibid. & num. seqq.

Commissionis si in causa subintrare non appetat, nec clausula (sublata) in ea apposita operatur, num. 48.

Subscriptio manu propriā, qualitas est commissione in formam, huc accessoria, cuius naturam resolutum simili sequitur, num. 49.

Clausula (irritans) nihil operatur, si principalis dispositio causa non percutit, num. 50.

Contraria, cuius ratione forum quo fortior sublatum, foris etiam sublata in intelligitur, n. 51.

Ordinarij iurisdictionis est naturalis, & favorabilis, num. 52.

Commissionis impedimento subscriptionis sublatum, iurisdictionis de facili reverterit ad suam naturam, num. 53.

Per impedimentum hominis remotionem, statim & ipso iure subintrat iuris dispositio, ibid.

Avocatione iurisdictionis ordinaria ceſante, statim, & ipso iure illam Ordinario recuperatur, n. 54.

Reservatio impedimento accidentaliter sublata, Ordinario, etiam ignorans, ipso iure recuperatur suam liberam potestatem, & iurisdictionem, num. 55.

Homo ligatus manibus ab aliquo disolutus, si scribat, non disoluuntur ministerio, sed ex seipso facit, num. 56.

Avocatione iurisdictionis licet in prima instantia ligat manus Ordinario, ea sublata ipso iure iurisdictionis consolidatur cum naturali Ordinario ministerio iuris communis, num. 57.

Instancia scripta manu Sanctissimi continuitur in heredem coram Delegato, num. 58.

Liti capite cum defuncto si est remuniatum, alii precent Delegati, & Ordinarius contra heredem recuperat iurisdictionem in prima instantia, cum res reddatur integrā, num. 59.

Instancia scripta cum defuncto, & precepta acta ordinaria iudicentur, a si lis scripta non fuisset, num. 60.

Instancia defuncti iudicis extinguitur iurisdictionis, num. 61.

Instancia precepta index amplius Index non dictatur, sed privata persona, num. 62.

De iurisdictione sublata infinita precepta plura remissione, num. 63.

Instancia defuncti precepta coram Delegato, causa cum herede redditur integrā, que cum reddatur ad priorem statum, & principium periret ad Ordinarium in prima instantia per Senatum remittenda, num. 64.

Lis scripta cum defuncto ex commissione subscripta si nulla sit iurisdictionis in heredem, Delegatus non preuenit, qui nouiter conueniendus erit coram suo iudice Ordinario, nam. 65. & sequentibus.

Impedimentum non praestat, quod de iure non sortitur effectum, num. 66.

Citatione nulla non inducit laicis pendientem, n. 67.

Iurisdictionis captum non mutatur per privilegium superuenientiam, num. 68.

Citatione nulliter procedente per privilegium non superueniens mutat ea formam, vbi deinde reus debet conueniri, num. 69.

Per altam nullam precedentem res non definit esse integrā, num. 70.

Resoluta & nullare additum ad suum priorem statum, ac si gestum nihil fuerit, n. 71.

Si Delegatus ex commissione subscripta, velit prosequi item nullam captum cum defuncto contra heredem, Senatus remittit causam Ordinario, num. 72.

Commissionis iactationis subscripta, an sit retinenda in Senatu ad preces eius, qui alias comprehensus sub clausula (omnesque alios) citatur a Delegato, num. 73.

Curiales ait: ad mouendum Sanctissimum, ut commissione subscripta, & subterficiendam Regis vigiliam in processione Tid. sapienter causa iactationis aduersari, n. 74.

Dolendum de Curialium conscientiis affectantibus iactationis caufam, ut miserrimi litigantes à suis dominib[us] exarabant, num. 75.

Commissionis iactationis vel iure exorbitant, partis, & Ordinario praeditis recipit restitucionem, ita ut clara personam iactantem in ea nominatum expressum non extendatur, n. 76.

In commissione iactationis non permittetur apponi clausulas (omnesque alios) in delectu, quia contra iuris dexteros detegatur, num. 77.

Imperatores ante omnia tenet ut probare iactationem tanquam fundatum contra iactantem nominatum, num. 76.

Qualitas, qua fundatur iurisdictionis, ante omnia debet probari, num. 79.

Commissionis limitata ad certas qualitates, aut personas ultra non extenditur, num. 80.

Delegatus ex commissione iactationis subscripta non adquirit iurisdictionem, nisi in iactantem nominatum, qui si alios ex clausula (omnesque alios) citet, Senatus horum causam Ordinario remittit, num. 81.

tentia sine appellatione rescindenda, tradiderunt
Abb. Franchus, & Iohannes Andræas, in locis
suprà relatis. Moneta de Conseruatoribus ditt.
cap. 10. sub num. 198. & de commutat. ditt. cap. 8.
sub num. 305. in fine.

Sexta conclusio maiorem controversiam recipit, + an rescriptum imperatum contra aliquem nominatim, an isto mortuo te integra, & ante aliquam intimata sibi fuerit citatio; datur eius iurisdictio & potestas contra viuusalem heredem & successorem, itavi iste nequeat delinicare, & petere remissionem ad suum indicem, alius competentem. In qua controversia Abb. in dict. cap. significavit de rescriptis, num. 6. tenet, quod iurisdictio ex hoc rescripto non expiret, sed Delegatus possit contra heredem viuusalem eius, contra quem specialiter & nominatim fuit imperatum procedere, & exercere iurisdictionem, idque indistincte procedere siue re integrâ, siue non integra auctor decessit, & post Innocentium Egidium, Compostellanum, Franchum, & Ioannem Andream, vt veriore resoluunt opinionem Moneta de communitate. Ultimar. volunt. cap. 8. sub num. 106.

Sed contra dicta sententia longe de iure prior,
24. & probabilius est, vi feliciter tunc rescriptum
imperatum contra aliquem nominatum, si dec-
cedat re integræ, expicit ipso iure, ac iudicis
Delegati resolutar iurisdictio, ita ut contra
heretem uniuersalem nequeat procedere & ci-
tare, ut secus sit, si rescriptum, & iurisdictio
sit perpetuata per citationem intimatan defun-
cto, ut rectius probant plures Doctores citati
& sequunt ab Apostoli, ad eundem Abb. in dict.
cap. significavit, verbo, heretorum uniuersalem,
hanc etiam opinionem tenet in terminis Marche-
fanius de commission. tit. de commission. in par-
ticul. 1. part. cap. 3. num. 165. & sequitur fol. 166.
vbi dicit, quod commissio illius contra quem
est imperata, expirat, & pariter iurisdictio,
nisi prius ante morrem facit citatus, ita ut
etiam nec contra heretos, aut uniuersales fuc-
tibiles procedeat, aut reuiniscat talis commis-
sio, quod repetit ipse Marchefanus in eodem
cap. 3. num. 73. & 74. fol. 158. post Felinum in
cap. quia. G. num. 1. de iudicis, & iterum Mar-

*sup. quod. q. n. 1. de actibus, & iterum Marchefanum scriptio in 1. pari, cap. 7. de commissione
nib. appellat, in causa benefic. a num. 47. fol. 285.
& post Innocent. Signoro, & alios probat id
ipsum Cardinal. Donini, Tuschis practic. con-
clusi litera R. conel. 213. num. 13. vbi ita mira-
biliter excedit, ut refutemus contra A. non
26 habeat locum contra eius heredes, ¶ si A. de-
cesserit te integra, & dicunt (inquit ipse) re
integra decederet etiam si esset catus ad certum
terminum, & mortuus fuerit ante terminum*

terminum, & mortuus fuerit ante terminum.
Et Glosa in cap. significavit. Philippus Fran-
chus, † & Joannes Andreas in regulis *qui de*
regul. iur. in 6. pro contraria parte citati, eam
restringunt opinionem, & intelligent: ybi no-
mine dignitatis, aut Ecclesie, & contra quem
est imperatum rescriptum, si conuenientius,
vt hoc motu re integra, vel non integra ad
succesorem in dignitate, aut Ecclesiam (que
namquam moritur) extendatur commissio, vt
latius admisimus, & probavimus superius in
conclusione 3. & sic tantum abest, quod possitne
pro contraria parte allegari, vt potius nostram
confirmitate ratione celsant.

Imò & Moneta ipse in tract. de Conservatori-

bii, cap. 10. sub num. 199. † postquam contrariam 18
opinione resoluta, & nonnulla iura pro ea vo-
luit concordare; tandem resoluta, ea iura & opinio-
nem esse intelligendam, vt tunc hates con-
uenientur coram iudice, coram quo poterat de-
functus, vt procedat in aliquo ex iis casibus,
quos ante resulerat, alterius in eis posse con-
venient successorem, de quibus Nos in conclu-
sionibus antecedentibus, & inter alios casus
proximam antecedentem recenserat ipse, nempe
quando res non sit integra, vt tunc successor
vigore commissionis contra defunctum impe-
trare possit conuenienti, & citari.

Et veteris contraria opinionem sedantes
invincibili iuris & fundamento conuincentur, 29
nam vt hæres & successor conuocati possit
coram iudice non suo, sed eo, coram quo defun-
ctus conuenienti potuerat; necesse est, ut iudicium
sit præsentum cum defuncto, atque in vita sua
fuerit circatus, ita vt si à Iudice defuncti non
fuerit in eius vita, & in persona defuncti præ-
uenta iurisdictio; hæres non coram eo, sed cor-
am suo iudice conueniendus erit, l. s. *si confite-*
§. fin. soluto matrimonio. l. hæres absens, & ibi Ia-
cobicinus num. 7. ff. de iudicis, l. s. *q. qui Roma. ff.*
codem tunc. l. si petitor, 31. ff. codem, qui probat
modum tunc *q. instantia inchoata* per citationem 30
(vt statim dicimus) eum defuncto, actiue, &
passive tractari in hæredem & successorem, non
aliter; Aleutius consil. 22. num. 1. tom. 2. lib. 6. Pe-
regrinus in tractat. de iure fisi, lib. 5. num. 65.
Salicetus in l. litigato. num. 3. ff. de fratribus.
Vincentius in Anna allegat. 14. num. 1. Petrus
Surdus decisi 110. num. 4. Iacobus de Graffis de
effictibus Cleric. effectu 1. num. 24. Antonius de
Mathematicis in tractatu de prorogat. iuris, num. 68.
& post Molinam, & alios Nosade Regia prote-
ctione, 4. part. cap. 8. a. num. 302. & 303. & n. 308.
Petruus Bolla in l. hæres absens. 19. in princip. &
n. 13. ff. de iudicis. Couartuu. præt. c. 8. n. 3. in fin.

Hoc etiam probat magna illa Doctorum ca-
terina, qui à praetra doctrina similes sunt fun-
damentum, ut Clericus hæres laici non conve-
niatur coram iudice defuncti pro rebus ad hæ-
reditatem pertinentibus, si causa non fuerit
cepta cum defuncto laico, propt' infinitos pe-
nitentes ad id concessit Iacobus de Graffis
de effictibus Cleric. effectu 1. num. 24. 308.

effectus Cler. effectu. l. a num. 178.
At quando contra defunctorum lis **capta fuerit**, & per citationem praemuta iurisdictio 32
ad iudice defuncte laici, in eisdem hæredem
Clericum transit instantia, & iudicium **captum**
actiuè, & **passiuè**, ita ut remissio ad suum iudicium
omnino cesset, ita probat Paulus de Castro
in dicta l. **hæres absens**. g. 1. num. 3. ff. de **indictio**.
Barbola in cap. **qua. V.** de **iudicio**. num. 17. Ca-
gnolus in l. 2. num. 174. Cod. de **partio iner em- pionem**, & **venditionem**, qui de communi testa-
tur. Boëtius decisi. 69. num. 32. Alexander in ad-
dition, ad Barol. in **Authentico**, & consequenter,
num. 15. Cod. de **sententi**, & **interlocut**. Guillelmus
Benedictus in **repetitione**, cap. **Raininum**, in
verbo, **ixorem**, in 2. decisi. num. 114. de **testa- mento**. Roger. de Nata in **repetitione**, l. 1. num. 61.
de **iudicio**. Antonius de Scappa in **tradit. dei- re scripto**, lib. 1. cap. 16. num. 1. Anastasius Ger-
manus in **tradit. de sacrorum immunit. lib. 3**.
cap. 15. num. 56. Addit. ad **Aretinum**, in 6. item
moris est, num. 4. 6. in littera A. **infinit. de exce-
mptionibus**. Villalobos in **tradit. de iurisdictio-**

teria C. num. 77. Hieronymus de Zeuallos commun. contra commun. quest. 36. num. 1. & 10. vbi dicit vioremo de iure. Camil. de Cutte in dis- utorum iur. feud. part. 2. cap. 2. num. 142. Anguillo confil. 59. num. 1. lib. 2. Camill. Borrellus in ad- dition. ad Bellugam, in speculo Princip. rubric. 11. s. videtur. num. 4. littera A. vers. Ad materiam tamen. folio 55. Antonius Malla Galles in tract. de obligacione, in forma Camere, part. 2. quest. 2. num. 3. & 4. Andreas Gaill. observatione 37. n. 8. lib. 1. Scaccia in tract. de iudicis, cap. 1. num. 11. num. 23. in fin. Couatruaquis lib. 1. praticarum quest. 1. cap. 8. num. 2. & 3. vers. Hinc ergo, vbi allegat Immolam in 1. si cum hominem, de fidei- infiroribus. Iass. in Aubens quas actiones, num. 59. tution. Gallicas, tit. de citationib. in prefation. num. 17. D. Ioann. Baptist. Valenquela confil. 1. num. 70. Guircabonfili. 59. num. 104. Iohannes Pe- trus Moneta in tractat. de Conferuator. cap. 10. num. 199. contra Bartolom. Brixieni. (contrarium tenetem, ut requiratur ad hoc licet con- testatio cum defuncto) & ipse Moneta in tract. de computatione. ultima. voluntar. cap. 8. sub nu- mer. 105. Cardinalis Taschus præstic. conclusio litera R. conclusi. 213. num. 13. & pro hoc facit text. in dict. cap. significatio ibi: Nec per ipsa, dum vineret, fuerit ad iudicium enotatus, de rescripsi- tis, & etiam text. in cap. proposishi. 159. ibi: At te legimine citatus ad causam, & ibi: Quis ab illo iam praesent. &c. de foro competent.